

第6期北海道障がい福祉計画（素案）新旧対照表

第5期 北海道障がい福祉計画	第6期 北海道障がい福祉計画（素案）	備考
<p>第6 平成32年度の成果目標</p> <p>障がいのある人の自立を支援する観点から、「地域生活移行」、「地域生活支援拠点の整備」や「就労支援」及び「障がい児支援」といった課題に対応するために、平成32年度の成果目標を設定します。</p> <p>この成果目標の設定については、国の基本指針で示す目標値やこれまでの実績等を踏まえ、設定することとしています。</p> <p>また、成果目標の設定にあたっての「地域生活」、「地域生活支援拠点」及び「一般就労」についての考え方は、次のとおりとしています。</p> <p>《一般就労とは》</p> <p>障がいのある人の意欲や障がい特性等に応じた、フルタイム、パートタイム、常勤、非常勤、季節労働などの多様な働き方があると考えています。</p> <p>そのため、計画においては、1年間に在宅就労者を含む雇用契約を結んだ新規就労者（就労継続支援A型事業の利用者を除く。）及び創業した者の数を目標値として整理しています。</p> <p>4 福祉施設から一般就労への移行目標</p> <p>(1) 福祉施設から一般就労への移行</p> <p>一般就労への年間移行者数については、国の基本指針に</p>	<p>第6 令和5年度の成果目標</p> <p>障がいのある人の自立を支援する観点から、「地域生活移行」、「地域生活支援拠点の整備」や「就労支援」及び「障がい児支援」といった課題に対応するために、令和5年度の成果目標を設定します。</p> <p>この成果目標の設定については、国の基本指針で示す目標値やこれまでの実績等を踏まえ、設定することとしています。</p> <p>また、成果目標の設定にあたっての「地域生活」、「地域生活支援拠点」及び「一般就労」についての考え方は、次のとおりとしています。</p> <p>《一般就労とは》</p> <p>障がいのある人の意欲や障がい特性等に応じた、フルタイム、パートタイム、常勤、非常勤、季節労働などの多様な働き方があると考えています。</p> <p>そのため、計画においては、1年間に在宅就労者を含む雇用契約を結んだ新規就労者（就労継続支援A型事業の利用者を除く。）及び創業した者の数を目標値として整理しています。</p> <p>4 福祉施設から一般就労への移行目標</p> <p>(1) 福祉施設から一般就労への移行</p> <p>一般就労への年間移行者数については、国の基本指針に</p>	

もと づき 1,343 人 (平成28年度実績895人の1.5倍) を目標値として設定しています。

【福祉施設から一般就労への移行目標】

項目	数値	備考
年間一般就労者数	1,343人	福祉施設を退所し、一般就労した人の数 平成28年度実績 (895人) の1.5倍を設定

(2) 就労移行支援事業の利用者数等

就労移行支援事業の利用者数については、国の基本指針に基づき、2,072人(平成29年3月利用者数1,727人の1.2倍)を目標値として設定しています。

また、就労移行率については、国の基本指針に基づき、就労移行率実績が3割以上の事業所の割合を全体の50%以上とするよう目標を設定しています。

【就労移行支援事業の利用者数等】

項目	数値	備考
就労移行支援事業の利用者数	2,072人	平成29年3月における利用者数(1,727人)の1.2倍を設定
就労移行率が3割以上の就労移行支援事業所の	50%	就労移行支援事業所のうち、就労移行率実績が3割以上の事業所の割合(平成

もと づき 1,414 人 (令和元年度実績1,113人の1.27倍) を目標値として設定しています。

【福祉施設から一般就労への移行目標】

項目	数値	備考
年間一般就労者数	1,414人	福祉施設を退所し、一般就労した人の数 令和元年度実績 (1,113人) の1.27倍を設定

削除

国の基本指針に基づき設定

国の基本指針で求める目標値の項目変更に伴い、削除

わりあい
割合

ねんどじっせき
28年度実績38%)

(2) 各事業の一般就労移行者数

就労移行支援事業、就労継続支援A型事業及び就労継続支援B型事業における令和5年度中に一般就労に移行する者

については、国の基本指針に基づき、840人（令和元年度実績（646人）の1.3倍）、229人（令和元年度実績（181人）の1.26倍）、323人（令和元年度実績（262人）の1.23倍）を目標値として設定しています。

【各事業の一般就労移行者数】

項目	数値	備考
就労移行支援事業	840人	令和元年度実績（646人）の1.3倍を設定
就労継続支援A型事業	229人	令和元年度実績（181人）の1.26倍を設定
就労継続支援B型事業	323人	令和元年度実績（262人）の1.23倍を設定

削除

(3) 就労定着支援事業による職場定着率

就労定着支援事業による支援を開始した時点から1年後の職場定着率については、国の基本指針に基づき、8割以上とするよう目標を設定しています。

国の基本指針で求める目標値の項目変更に伴い、本計画の目標値の項目も変更

国の基本指針で求める目標値の項目変更に伴い、削除

しゅうろうていちゃくしえんじぎょう しょくばていちゃくりつ
【就労定着支援事業による職場定着率】

こうもく 項目	すうち 数値	びこう 備考
しゅうろうていちゃくしえん 事業による職場 定着率	80%	しゅうろうていちゃくしえんじぎょう 就労定着支援事業による 支援を開始した時点から 1年後の職場定着率

しゅうろうていちゃくしえんじぎょう かん もくひょう
③ 就労定着支援事業に関する目標

しゅうろうていちゃくしえんじぎょう りようしゃすう くに きほんししん
就労定着支援事業の利用者数については、国の基本指針に
基づき、就労移行支援事業等を通じて一般就労する者のう
ち、7割以上が就労定着支援事業を利用するよう目標を
設定しています。

また、しゅうろうていちゃくりつ くに きほんししん もと
就労定着率については、国の基本指針に基づき、
事業所全体のうち就労定着率が8割以上の事業所が7割
以上となるよう目標を設定しています。

しゅうろうていちゃくしえんじぎょう かん もくひょう
【就労定着支援事業に関する目標】

こうもく 項目	すうち 数値	びこう 備考
しゅうろうていちゃくしえん 事業の利用者数	70%	しゅうろうていちゃくりつ 就労移行支援事業等を通 じて一般就労する者のう ち 就労定着支援事業を 利用する者の割合

くに きほんししん もと もくひょうち
 国の基本指針で求める目標値
 こうもくへんこう とちな ほんけいかく
 の項目変更に伴い、本計画の
 もくひょうち こうもく へんこう
 目標値の項目も変更

就労定着率8割
以上の事業所の
割合

70%

事業所全体のうち就労定着率が8割以上の事業所の割合
就労定着率とは、過去3年間の総利用者数のうち前年度末時点の就労定着者数の割合

就労定着率の求め方については、国の基本指針より転載

(4) 福祉的就労に関する目標
授産事業所における目標工賃(道における平均工賃月額)については、30,610円(平成18年度実績15,305円の2倍)を目標値として設定しています。

(4) 福祉的就労に関する目標
就労継続支援B型事業所における目標工賃(道における平均工賃月額)については、30,610円(平成18年度実績15,305円の2倍)を目標値として設定しています。

他の項目に準ずるよう文言整理

【福祉的就労に関する目標】

項目	数値	備考
平均工賃月額 (対象事業所： 就労継続支援 B型事業所)	30,610 円	授産施設における平均工賃月額 平成28年度実績 18,213 円 平成18年度の実績(15,305円)の2倍を設定
工賃向上計画を策定する事業所の割合	100%	平成28年度実績96% すべての就労継続支援B型事業所が「工賃向上

【福祉的就労に関する目標】

項目	数値	備考
平均工賃月額 (対象事業所： 就労継続支援 B型事業所)	30,610 円	就労継続支援B型事業所における平均工賃月額 令和元年度実績 19,078 円 平成18年度の実績(15,305円)の2倍を設定
工賃向上計画を策定する事業所の割合	100%	令和元年度実績89% すべての就労継続支援B型事業所が「工賃向上

※過去の経緯
H26年度の就労支援推進委員会において、現実的な数値へ変更する案が提出されたが、「工賃に関する目標値については、実績の推移+αで設定する性質のものである」との議論があり、これまで本数値を設定してきた。

		けいかく さいくたい 計画」を策定することを もくひょう 目標とする			けいかく さいくたい 計画」を策定することを もくひょう 目標とする	
しょう がい しゃしゅうろう しえんきぎょうにんしょう 支援企業認証 せいどとうろくきぎょうすう 制度登録企業数	220社	へいせい ねんどじっせき 平成28年度実績170社 ちよっきん ねんど 直近（H26年度～H28 ねんど 年度）の年間登録増加 きぎょうすう へいきんち 企業数の平均値（12社）か ら設定	しょう がい しゃしゅうろう しえんきぎょうにんしょう 支援企業認証 せいどとうろくきぎょうすう 制度登録企業数	213社	れいわがねんどじっせき 令和元年度実績189社 ちよっきん ねんど 直近（H29年度～R1 ねんど 年度）の年間登録増加 きぎょうすう へいきんち 企業数の平均値（6社）から 設定	※H29 176社 H30 182社
ゆうせんちやうたつほうしん 優先調達方針 を さいくたい しちやうそんすう 策定する市町村数	ぜんし 全市 ちやうそん 町村	へいせい ねんどじっせき 平成28年度実績129市 ちやうそん 町村 すべての市町村が優先 ちやうたつすいしんほう 調達推進法 に 基づく 「調達方針」を策定するこ とを目標とする	ゆうせんちやうたつほうしん 優先調達方針 を さいくたい しちやうそんすう 策定する市町村数	ぜんし 全市 ちやうそん 町村	れいわがねんどじっせき 令和元年度実績 154 市 ちやうそん 町村 すべての市町村が優先 ちやうたつすいしんほう 調達推進法 に 基づく 「調達方針」を策定するこ とを目標とする	
<p>(5) た しゅうろうかんれん もくひょう その他の就労関連の目標 ちやうないかんけいか ろうどうかんけいきかんと とう こうせい 庁内関係課や労働関係機関等で構成されている北海道 しょうがいしゃこようしえんごうどうかいぎ 障害者雇用支援合同会議でまとめた目標は次のとおりで、こ れまでの実績などに基づき設定しています。</p>			<p>(5) た しゅうろうかんれん もくひょう その他の就労関連の目標 ちやうないかんけいか ろうどうかんけいきかんと とう こうせい 庁内関係課や労働関係機関等で構成されている北海道 しょうがいしゃこようしえんごうどうかいぎ 障害者雇用支援合同会議でまとめた目標は次のとおりで、こ れまでの実績などに基づき設定しています。</p>			

【その他の就労関連目標】			【その他の就労関連目標】			【その他の就労関連目標】		
項目	数値	備考	項目	数値	備考	項目	数値	備考
障がい者に対する職業訓練の受講者数	17人	福祉施設から一般就労へ移行する人のうち、職業能力開発促進法に基づく障がい者への職業訓練の受講者数 平成28年度実績(11人)の1.5倍を設定	障がい者に対する職業訓練の受講者数	171人	福祉施設から一般就労へ移行する人のうち、職業能力開発促進法に基づく障がい者への職業訓練の受講者数 令和元年度実績(134人)の1.27倍を設定	障がい者に対する職業訓練の受講者数	171人	福祉施設から一般就労へ移行する人のうち、職業能力開発促進法に基づく障がい者への職業訓練の受講者数 令和元年度実績(134人)の1.27倍を設定
福祉施設から公共職業安定所への誘導者数	4,135人	福祉施設から公共職業安定所に誘導する福祉施設利用者数 平成28年度実績(3,325人)の実績値伸び率(年5.6%)から設定	福祉施設から公共職業安定所への誘導者数	4,135人	福祉施設から公共職業安定所に誘導する福祉施設利用者数 第5期北海道障がい福祉計画の目標値より継続して設定	福祉施設から公共職業安定所への誘導者数	4,135人	福祉施設から公共職業安定所に誘導する福祉施設利用者数 第5期北海道障がい福祉計画の目標値より継続して設定
福祉施設から障害者就業・生活支援センターへの誘導者数	264人	福祉施設から一般就労へ移行する人のうち、福祉施設から障害者就業・生活支援センターへ誘導する福祉施設利用者数	福祉施設から障害者就業・生活支援センターへの誘導者数	264人	福祉施設から一般就労へ移行する人のうち、福祉施設から障害者就業・生活支援センターへ誘導する福祉施設利用者数	福祉施設から障害者就業・生活支援センターへの誘導者数	264人	福祉施設から一般就労へ移行する人のうち、福祉施設から障害者就業・生活支援センターへ誘導する福祉施設利用者数

その他の就労関連目標については、北海道障害者雇用支援合同会議で協議を行った。
(書面開催：
令和2年9月24日
～令和2年9月29日)

第5期北海道障がい福祉計画の目標値について、未達成の見込みであるが、一般就労における公共職業安定所の重要性を鑑み、同目標値を継続して目指すこととする。

		<p>へいせい ねんどじっせき にん 平成28年度実績202人</p> <p>ちよつきん ねんど 直近（H27年度・H28 ねんど）のしょうがいしゃしゅうぎょう せいかつしえん りようしゃすう 生活支援センター利用者数 ののりつ へいきんち ねん の伸び率の平均値（年 6.9%）から設定</p>			<p>だい きほっかいどうしょう ぶくし 第5期北海道障がい福祉 けいかく もくひょうち けいぞく 計画の目標値より継続して せってい 設定</p>	<p>だい きほっかいどうしょう ぶくし 第5期北海道障がい福祉 けいかく もくひょうち 計画の目標値について、 みたっせい みこ 未達成の見込みであるが、 こういき しゅうろういこう ていちゃく 広域で就労移行・定着を にな しょうがいしゃしゅうぎょう せいかつ 担う障害者就業・生活 しえん じゅうようせい 支援センターの重要性を かんが どうもくひょうち けいぞく 鑑み、同目標値を継続して めざさ 目指すこととする。</p>
<p>こうきょうしよくぎょう 公共職業 あんていじよ 安定所における ぶくししせつりようしゃ 福祉施設利用者の しえんしゃすう 支援者数</p>	<p>にん 811人</p>	<p>こうきょうしよくぎょうあんていじよ しえん 公共職業安定所の支援 う しゅうしよく ぶくし を受けて就職する福祉 しせつりようしゃすう 施設利用者数 へいせい ねんどじっせき にん 平成28年度実績（715人） のじっせきちのりつ ねん の実績値伸び率（年3.2%） から設定</p>	<p>こうきょうしよくぎょう 公共職業 あんていじよ 安定所における ぶくししせつりようしゃ 福祉施設利用者の しえんしゃすう 支援者数</p>	<p>にん 936人</p>	<p>こうきょうしよくぎょうあんていじよ しえん 公共職業安定所の支援 う しゅうしよく ぶくし を受けて就職する福祉 しせつりようしゃすう 施設利用者数 れいわがねんどじっせき にん 令和元年度実績（835人） のじっせきちのりつ ねん の実績値伸び率（年2.9%） から設定</p>	